
 

1 

 

  

             Ordinanza N. 

Prot.  

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle 

università” della legge 9 maggio 1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, revisionato ed emanato con D.R. n. 308 

del 3 giugno 2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024;  

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena, 

emanato con D.R. n. 77 dell’8 febbraio 2024, entrato in vigore il 9 febbraio 2024; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 

emanato con D.R. 286/2017 del 25 settembre 2017; 

- Vista la Legge 7.08.1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 

- Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, entrato in vigore dal 1/04/2023 ed efficace dal 1/07/2023; 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, si debba procedere 

ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- Visto il bando PRIN 2022 emanato con Decreto Direttoriale del MUR n. n. 1409 del 14.9.2022; 

- Visto il progetto PNRR M4C2 - Investimento 1.1 “Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse 

Nazionale (PRIN)” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU; 

- Visto il progetto PRIN 2022 PNRR presentato al MUR dalla prof.ssa Caterina Toschi, in qualità 

di Principal Investigator, dal titolo: Straniere: the reception of non-European arts and cultures 

in Italy (1945-2000) – Codice progetto: P20222THHH7; 

- Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 1234 del 01.08.2023, e relativi allegati, di 

approvazione delle graduatorie relative al settore SH5 – Cultures and Cultural Production dal 

quale si evince l’approvazione del suddetto progetto;  

- Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 1372 del 1.09.2023, e relativi allegati, di ammissione 

al finanziamento dal quale risulta ammesso al finanziamento il progetto PRIN 2022 PNRR 

presentato al MUR dalla prof.ssa Caterina Toschi, dal titolo: Straniere: the reception of non-

European arts and cultures in Italy (1945-2000) – Codice progetto: P20222THHH7 – Codice 

CUP: E53D23018850001, con un contributo da parte del MUR per l’Università per Stranieri di 

Siena pari a € 123.094,00; 

- Vista la proposta prot. n. 31598 del 02.10.2024 con la quale la prof.ssa Caterina Toschi richiede 

al Dipartimento di Studi Umanistici l’organizzazione del convegno dal titolo “STRANIERE: 

Giornate internazionali dedicate alle arti e culture extraeuropee in Italia, sul tema del progetto 

PRIN 2022 PNRR, che si terrà i giorni dal 20 al 23 gennaio 2025;  

- Vista la delibera del Consiglio plenario del Dipartimento di Studi Umanistici nella seduta del 14 

ottobre 2024 con la quale è stata approvata la programmazione di grandi iniziative, convegni, 

conferenze, seminari e iniziative di Terza Missione del Dipartimento per l’anno 2025; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Università per Stranieri di Siena anno 2025 - triennio 

2025-2027; 

 

Prot. n. 0001147 del 14/01/2025 - [UOR: SI000128 - Classif. X/4]



 

2 

 

- Vista la nota del 04.01.2025 con la quale la dott.ssa Biancalucia Maglione del comitato 

organizzativo del convegno, comunica che per l’organizzazione del Convegno “STRANIERE. 

Giornate internazionali dedicate alle arti e culture extraeuropee in Italia” che si terrà i giorni 20-

23 gennaio 2025, è necessario realizzare il materiale tipografico per la comunicazione del 

convegno; 

- Vista la nota prot. n. 1002 del 10.01.2025 con la quale la prof.ssa Caterina Toschi approva il 

preventivo n. P250009 del 09.01.2025 presentato dalla Tipografia senese C.F./P.I. 01389780527 

e REA SI-143967, con sede in Strada della Tressa, 9 Loc. Coroncina - Siena per la stampa del 

materiale tipografico del suddetto convegno come di seguito riportato: 

-Cartelline, cavalieri, locandine, manifesti, mappe di Siena da utilizzare in occasione del 

convegno pari a € 480,00 (IVA 22% esclusa); 

-  Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva dell’Operatore economico 

affidatario Tipografia senese C.F./P.I. 01389780527 e REA SI-143967, con sede in Strada della 

Tressa, 9 Loc. Coroncina - Siena; 

- Vista l’Ordinanza n. 18.2025 prot. n. 532 del 08.01.2025 dove si dispone la nomina per l’anno 

solare 2025 della dott.ssa Lucia Nastasi, Coordinatrice Amministrativa del Dipartimento di 

Studi Umanistici quale Responsabile Unica del Procedimento (dal 1° luglio 2023, diversamente 

denominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023), per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del procedimento; 

- Verificata la disponibilità dei fondi sul Budget del Dipartimento di Studi Umanistici per 

l’esercizio 2025; 

 

 

ORDINA 

la decisione a contrarre e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 

36/2023, al seguente operatore economico, nell’ambito del Convegno “STRANIERE. Giornate 

internazionali dedicate alle arti e culture extraeuropee in Italia” che si terrà i giorni dal 20 al 23 

gennaio 2025: 

 

Tipografia senese C.F./P.I. 01389780527 e REA SI-143967, con sede in Strada della Tressa, 9 

Loc. Coroncina - Siena  

stampa materiale tipografico di comunicazione per una spesa pari a € 480,00 (IVA 22% esclusa) 

CIG B52B65C3FC; 

La spesa complessiva di € 585,60 (IVA 22% inclusa) graverà sul Budget del Dipartimento di Studi 

Umanistici per l’esercizio 2025 alla voce CA 04.41.03.01.01 “Spese per Convegni”.  

 

Siena,      
 

   La Direttrice Generale    

  Dott.ssa Silvia Tonveronachi*  
 

 

RUP: dott.ssa Lucia Nastasi*  

Compilatrice: dott.ssa Stefania De Lia 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 
 


		2025-01-13T14:55:05+0000
	NASTASI LUCIA


		2025-01-14T07:56:31+0000
	TONVERONACHI SILVIA




